
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 648 del 13/06/2022

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  "LICEO  MARCONI  DI  VIA  GIOIA:  ADEGUAMENTO 

SISMICO": PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA 

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020

Preso  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012

VISTI:
la deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il 
DUP 2022-2024 e lo schema di Bilancio per il triennio 2022-2024 contenente il Piano Triennale 
delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 
2024 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e 
servizi;

la delibera di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022  con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022-2024 ed i relativi allegati contabili;

CONSIDERATO:
che il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con Decreto del Presidente n. 43 in data 
22 Febbraio 2022;

PREMESSO  Che  con  decreto  del  Presidente  n.  51  del  28/02/2022  è  stato  approvato  il 
“rendiconto 2021 - riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di 
bilancio”;

che  con  delibera  di  Consiglio  29  aprile  2022 n.  21  è  stato  approvato  il  Rendiconto  della 
Gestione 2021;

Determina n. 648 del 13/06/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO CHE: 
con Decreto del Presidente n. 317 del 23/12/2019 è stato approvato lo studio di fattibilità del 
Progetto  “LICEO  MARCONI  DI  VIA  GIOIA:  ADEGUAMENTO  SISMICO”  di  complessivi  € 
800.000,00 (CUP: D99F19000030003);

con  determina  n.  570  del  10/06/2020  si  è  proceduto  all’affidamento  della  progettazione 
definitiva  e  della  verifica  della  vulnerabilità  sismica  dei  lavori  di  “LICEO MARCONI  DI  VIA 
GIOIA: ADEGUAMENTO SISMICO”, nell’ambito dei finanziamenti per la progettazione di cui al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Decreto n. 131 del 20/06/2019, ex art. 1, comma 
1079 della L. 27/12/2017 n. 205;

con  Determina  n.  1605  del  17/12/2020  si  è  proceduto  all’affidamento  dell’incarico  per  la 
progettazione  esecutiva,  direzione  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione, in fase di esecuzione, contabilità dei lavori all’ing. Vittorio Alberti di Parma, per 
€ 70.418,40;

con  medesima  Determina  si  è  proceduto  ad  affidare  le  prove  di  laboratorio  ed  in  situ, 
propedeutiche per la progettazione esecutiva, per € 12.810,00 al Laboratorio Geotecnologico 
Emiliano srl, di Parma;

con  determina  462/2021  si  sono  affidati  i  rilievi  scientifici  dell’edificio  per  complessivi  € 
10.023,52 allo Studio Arco srl di Reggio nell’Emilia;

con Decreto Presidenziale n. 183 del 21/7/2021 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori in oggetto;

che, con Determinazione n. 1050 del 26/08/2021 e successiva n. 1263 del 23/09/2021 è stato 
approvato, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016, il progetto esecutivo dei lavori di complessivi 
€ 800.000,00;

che, con Determinazione n. 1312 del 29/09/2021, è stata  indetta  procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del 
massimo ribasso sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 
dando dato atto che l’importo a base di gara è di euro 634.699,35 di cui Euro 553.513,99 per 
lavori ed euro 81.185,36 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

espletate le procedure di gara, con Determinazione 1728 del 6/12/2021, l’appalto dei lavori è 
stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in 
via  non efficace, alla ditta LA VALLE COSTRUZIONI E RESTAURI S.R.L. con sede in in via 
B.Croce, 24 CAP 73100 Lecce Codice Fiscale e Partita I.V.A. 04356260754, che ha offerto un 
ribasso  percentuale  sull’importo  a  base  di  gara  del  24,978,  per  un  importo  complessivo 
contrattuale  pari ad euro 496.442,63 (di cui euro 415.257,27 per lavori ed Euro 81.185,36 per 
oneri di sicurezza);

Vista la comunicazione del 10/01/2022, con cui il funzionario Responsabile della Stazione Unica 
appaltante comunica che “la comprova dei requisiti si è conclusa positivamente”;

Richiamata la Delibera n. 1197 del 18 dicembre 2019 di ANAC secondo la quale la Stazione 
Appaltante deve effettuare un versamento pari a € 375,00;

DETERMINA

di prendere atto dell’efficacia dell'aggiudicazione  dei lavori di “LICEO MARCONI DI VIA GIOIA: 
ADEGUAMENTO SISMICO” alla ditta LA VALLE COSTRUZIONI E RESTAURI S.R.L. con sede in in 
via B.Croce, 24 CAP 73100 Lecce Codice Fiscale e Partita I.V.A. 04356260754, avendo offerto 
un ribasso del 24,978%;

Determina n. 648 del 13/06/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di dare pertanto atto che l’importo contrattuale risulta pari ad euro 496.442,63 (di cui euro 
415.257,27 per lavori ed Euro 81.185,36 per oneri di sicurezza), oltre iva per complessivi euro 
546.086,89;

di prendere atto che nuovo Quadro Tecnico Economico a seguito della procedura di gara:
 

QTE DD 1263/21  aggiudicazione
A1 lavori € 556.570,12 € 417.550,04
A2 oneri per la sicurezza € 78.196,64 € 78.196,64
A totale € 634.766,76 € 495.746,68
B1 iva 10% di A € 63.476,68 € 49.574,67
B2 rilievi, accertamenti e indagini € 22.448,00 € 22.448,00

B4
spese tecniche (progetto esecutivo, DL, 
CSP, CSE, collaudo, CRE) iva compresa € 70.418,40 € 70.418,40

B5 ANAC- autorizzazioni- imprevisti € 4.203,05 € 4.203,05
B6 Spese tecniche art. 113 DLGS 50/2016 4.687,11 4.687,11
B7 ribasso iva compresa  152.922,10
B totale somme a disposizione 165.233,24 304.253,33
C Totale A+B 800.000,00 800.000,00

di  effettuare  a  favore  di  ANAC  (ai  sensi  della  deliberazione  ANAC  n.  1197/2019),  un 
versamento  pari  a  €  375,00  comprese  nelle  somme  a  disposizione  del  quadro  tecnico 
economico alla voce “B5 ANAC –autorizzazioni- imprevisti”;

di  impegnare  la  spesa  di  €  546.461,89  (€  546.086,89  +€  375,00)  all’interno  del  QTE 
complessivo  di  €  800.000,00  PEG  cap.  215450220000  (Manutenzione  straordinaria  edifici 
scolastici), Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Istruzione 
non Universitaria), Codice V Livello U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 
2022-2024,  annualità  2022,   all’impegno  402/2022  (sub.  762/22  e  763/22)  reiscritto  per 
esigibilità  posticipata  a  seguito  del  Decreto  n.  51  del  28/02/2022  di  approvazione  del 
Riaccertamento ordinario 2021;

di dare atto che la spesa è finanziata da contributo della Regione Emilia Romagna come da 
delibera di GR 1915/18 e Decreto Mutui Bei Anno 2018 accertato al PEG cap. 141000141300 
(Regione  Emilia  Romagna  -  Contributo  per  Edilizia  Scolastica),  Titolo  4,  Tipologia  200 
(Contributi agli  investimenti), Cod. V Livello E. 4020102001 (Contributi agli investimenti da 
Regioni) del Bilancio 2022, accertamento 255/2022, reiscritto per esigibilità posticipata con DP 
n. 51 del 28/02/2022 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2021;

di stabilire l’esigibilità dell’obbligazione nell’esercizio in corso;

di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013;

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 648 del 13/06/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 648 / 2022 

Proposta n. 1654/2022

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. "LICEO MARCONI DI VIA GIOIA: 
ADEGUAMENTO SISMICO": PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE - IMPEGNO DI 
SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 
Cod.V Livello 2020109003 
- Sub-Impegno n.762/2022 – euro €546.086,89

CIG 8922305701

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.763/2022 – euro €375,00 

Parma, lì 16/06/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


